
ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 мая 2024 г. 53-8

Об утверждении Порядка организации и проведения торгов по продаже
движимого имущества, право собственности Донецкой Народной

Республики на которое приобретено в соответствии с Законом Донецкой
Народной Республики от 13 февраля 2024 года 52-РЗ «Об особенностях
регулирования имущественных прав в отношении бесхозяйных движимых
вещей, расположенных на объектах недвижимого имущества, находящихся

на территории Донецкой Народной Республики»

Во исполнение Закона Донецкой Народной Республики от 13 февраля
2024 года 52- РЗ «Об особенностях регулирования имущественных прав
в отношении бесхозяйных движимых вещей, расположенных на объектах
недвижимого имущества, находящихся на территории Донецкой Народной
Республики», руководствуясь статьей 15 Закона Донецкой Народной
Республики от 29 сентября 2023 года 1- РЗ «О Правительстве Донецкой
Народной Республики», Правительство Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок организации и проведения торгов по продаже
движимого имущества, право собственности Донецкой Народной Республики
на которое приобретено в соответствии с Законом Донецкой Народной
Республики от 13 февраля 2024 года 52- РЗ «Об особенностях регулирования
имущественных прав в отношении бесхозяйных движимых вещей,
расположенных на объектах недвижимого имущества, находящихся
на территории Донецкой Народной Республики» (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и действует до 1 января 2028 года.

Врио Председателя Правительства А.Г. Чертков



УТВЕРЖДЕН

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 23 мая 2024 г. 53- 8

Порядок
организации и проведения торгов по продаже движимого имущества,

право собственности Донецкой Народной Республики на которое
приобретено в соответствии с Законом Донецкой Народной Республики

от 13 февраля 2024 года 52-РЗ «Об особенностях регулирования
имущественных прав в отношении бесхозяйных движимых вещей,
расположенных на объектах недвижимого имущества, находящихся

на территории Донецкой Народной Республики»

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 4 статьи 7
Закона Донецкой Народной Республики от 13 февраля 2024 года 52- РЗ
«Об особенностях регулирования имущественных прав в отношении
бесхозяйных движимых вещей, расположенных на объектах недвижимого
имущества, находящихся на территории Донецкой Народной Республики»
(далее - Закон) и устанавливает порядок организации и проведения торгов
по продаже движимого имущества, право собственности Донецкой Народной
Республики на которое приобретено в соответствии с Законом
(далее - движимое имущество).

1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:
а) электронная торговая площадка (далее ЭТП) программно-

аппаратный комплекс организационных, информационных и технических
решений, обеспечивающих взаимодействие организатора торгов, продавца,
участников ЭТП и оператора ЭТП через электронные каналы связи, а также
сайт организатора торгов в информационно- телекоммуникационной сети
«Интернет», который предоставляет функционал доступа к торгам;

б) организатор торгов - юридическое лицо, являющееся владельцем ЭТП,
определенной нормативным правовым актом Правительства Донецкой
Народной Республики, принятым в соответствии с частью 4 статьи 7 Закона,
и осуществляющее от имени продавца юридические и иные действия,
в том числе сделки, в целях организации и проведения торгов по продаже
движимого имущества;

в) оператор ЭТП - юридическое лицо, включенное в перечень операторов
электронных площадок, утвержденный распоряжением Правительства
Российской Федерации от 12 июля 2018 года 1447- р (далее - Перечень),
либо иное юридическое лицо, уполномоченные организатором торгов



1.6. Продавец в целях продажи движимого имущества на торгах 

2

на организационно- техническое сопровождение проведения торгов по продаже
движимого имущества и выполнение иных функций в соответствии
с настоящим Порядком;

г) продавец орган исполнительной власти Донецкой Народной
Республики, уполномоченный на распоряжение движимым имуществом,
приобретенным
в соответствии с Законом;

собственность Донецкой Народной Республикив

д) участник ЭТП - лицо, подавшее заявку организатору торгов на участие
в проведении торгов по продаже движимого имущества и соответствующее
требованиям к участию в проведении торгов, установленным организатором
торгов в правилах регистрации участников ЭТП на электронной торговой
площадке;

е) торги (далее также - аукцион)
имущества, проводимые в соответствии с настоящим Порядком, в форме
аукциона в электронной форме посредством повышения или понижения
начальной цены продажи движимого имущества;

ж) коллегиальный орган
Республики по вопросам управления и распоряжения объектами имущества,
необходимыми для обеспечения жизнедеятельности населения, образованный
Указом временно исполняющего обязанности Главы Донецкой Народной
Республики от 18 августа 2023 года 299 «Об образовании коллегиального
органа по вопросам управления и распоряжения объектами имущества».

торги по продаже движимого

коллегиальный орган Донецкой Народной

1.3. Начальная цена продажи движимого имущества определяется
продавцом в размере рыночной стоимости, определяемой в соответствии
с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

1.4. Реализация движимого имущества, стоимость которого
по результатам проведенной оценки составляет 10 тыс. рублей и менее
(за единицу либо партию однородных товаров), осуществляется путем продажи
лицу, подавшему продавцу заявку на приобретение движимого имущества
первым, без проведения торгов по цене, определенной по результатам
оценки рыночной стоимости движимого имущества в соответствии
с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.
Порядок реализации движимого имущества в указанном случае
устанавливается приказом продавца.

1.5. Реализация движимого имущества, стоимость которого
по результатам проведенной оценки превышает 10 тыс. рублей (за единицу
либо партию однородных товаров), осуществляется по результатам торгов,
проводимых в форме аукциона в электронной форме.

1.6. Продавец в целях продажи движимого имущества на торгах
осуществляет следующие функции:



1.7. Организатор торгов при подготовке и проведении аукциона 

3

а) определяет величину повышения (понижения) начальной цены
продажи движимого имущества («шаг торгов»), которая составляет не более
5 (пяти) процентов начальной цены продажи движимого имущества,
и не изменяется в течение всего аукциона;

б) определяет минимальную цену продажи движимого имущества, если
в соответствии с настоящим Порядком аукцион проводится посредством
понижения начальной цены продажи движимого имущества;

в) заключает договор купли- продажи с победителем аукциона
или с единственным участником повторного аукциона;

г) организовывает передачу движимого имущества победителю аукциона
или единственному участнику повторного аукциона в соответствии
с договором купили- продажи;

д) осуществляет иные функции, предусмотренные настоящим Порядком.

1.7. Организатор торгов при подготовке и проведении аукциона
осуществляет следующие функции:

а) устанавливает правила регистрации участников ЭТП на электронной
торговой площадке организатора торгов и обеспечивает доведение указанных
правил до сведения участников ЭТП посредством размещения на сайте
организатора торгов в информационно- телекоммуникационной сети
«Интернет»;

б) привлекает оператора ЭТП в целях осуществления действий
по организационно- техническому сопровождению проведения торгов
по продаже движимого имущества и выполнению иных функций
в соответствии с настоящим Порядком;

в) утверждает форму извещения о проведении торгов (далее - извещение);
г) утверждает электронную форму заявки на участие в аукционе

(далее - заявка);
д) определяет размер задатка, вносимого участниками ЭТП для участия

в аукционе;
е) определяет даты и время проведения аукциона, начала и окончания

приема заявок, подведения итогов приема заявок и подведения итогов
аукциона;

ж) организует подготовку и размещение информационных сообщений
в целях организации и проведения аукциона;

з) рассматривает обращения продавца о проведении торгов, которые
направляются продавцом организатору аукциона в порядке и по форме,
установленной соглашением между ними;

и) рассматривает заявки участников ЭТП об участии в проведении
аукциона и прилагаемые к ним документы, и принимает решение
о соответствии (несоответствии) представленных заявок и приложенных
к ним документов требованиям законодательства Российской Федерации
и извещению о проведении торгов;



4

к) принимает решение о признании участников ЭТП участниками
аукциона или об отказе в допуске к участию в аукционе, оформляет указанные
решения протоколом организатора торгов;

л) размещает извещение о проведении торгов и электронную форму
заявки на ЭТП;

м) обеспечивает принятие заявок, поступивших от участников ЭТП,
и прилагаемых к ним документов и их регистрацию в электронном журнале
приема заявок;

н) определяет победителя аукциона и подписывает протокол о результатах
аукциона;

о) принимает решение о признании аукциона несостоявшимся;
п) осуществляет иные функции, предусмотренные настоящим Порядком.

1.8. Оператор ЭТП осуществляет следующие функции:
а) обеспечивает надежность функционирования ЭТП в целях проведения

аукциона;
б) в случае возникновения технологического сбоя приостанавливает

проведение аукциона по реализации движимого имущества, но не более
чем на одни сутки. Возобновление проведения аукциона начинается с того
момента, на котором он был прерван. В течение одного часа со времени
приостановления проведения аукциона, оператор ЭТП размещает на ЭТП
информацию о причине его приостановления, времени приостановления
и возобновления, уведомляет об этом участников аукциона, а также направляет
указанную информацию организатору торгов для внесения в протокол
о результатах аукциона;

в) обеспечивает посредством программно- аппаратных и технических
средств рассылку участникам ЭТП уведомлений о признании их участниками
аукциона или об отказе в допуске к участию в аукционе, уведомления
участнику аукциона о признании его победителем аукциона, иных
уведомлений;

г) обеспечивает равный доступ лиц, признанных участниками аукциона,
к участию в аукционе;

д) обеспечивает с помощью программно- аппаратных и технических
средств невозможность подачи заявок по истечении срока их приема,
указанного в извещении о проведении торгов, а также заявок, в которых
заполнены не все необходимые пункты, уведомляет о совершении такого
действия лиц, подавших заявки;

е) размещает информацию об участниках ЭТП, не допущенных к участию
в аукционе, на ЭТП;

ж) обеспечивает во время проведения процедуры аукциона
бесперебойный доступ участников аукциона к ЭТП и возможность
представления ими предложений о цене движимого имущества;

з) обеспечивает доступ продавца к поданным участниками ЭТП заявкам
и документам, а также к электронному журналу приема заявок;



2.1. В целях организации и проведения аукциона продавец вправе 

5

и) обеспечивает конфиденциальность данных об участниках ЭТП
и участниках аукциона, за исключением случая направления электронных
документов продавцу;

к) обеспечивает хранение электронных документов, связанных
с организацией и проведением аукциона, в течение 3 (трех) лет;

л) осуществляет иные функции, предусмотренные настоящим Порядком.

Участник ЭТП, зарегистрированный на ЭТП, вправе участвовать
во всех продажах движимого имущества в электронной форме, проводимых
на этой ЭТП.

1.9.

1.10. Документооборот между участниками ЭТП, участниками аукциона,
организатором торгов, оператором ЭТП и продавцом осуществляется через
ЭТП в форме электронных документов либо электронных образов документов
(документов на бумажном носителе, преобразованных в электронно- цифровую
форму путем сканирования с сохранением их реквизитов), заверенных
квалифицированной электронной подписью указанных лиц либо лиц, имеющих
право действовать от имени указанных лиц.

Электронные документы, направляемые организатором торгов
или оператором ЭТП либо размещенные ими на ЭТП от лица продавца, должны
быть подписаны усиленной квалифицированной электронной подписью лица,
имеющего право действовать от имени продавца.

1.11. Иные вопросы, касающиеся организации и проведения торгов
по продаже движимого имущества, не урегулированные настоящим Порядком,
регулируются решениями организатора торгов и доводятся до сведения
продавца, участников ЭТП, оператора ЭТП, участников аукциона посредством
размещения указанных решений на ЭТП.

II. Инициирование проведения аукциона

2.1. В целях организации и проведения аукциона продавец вправе
направить обращение организатору торгов о проведении торгов (далее -
обращение продавца) в порядке и по форме, установленной соглашением
между организатором торгов и продавцом.

Обязательными приложениями к указанному обращению продавца
являются документы, подтверждающие право собственности продавца
на движимое имущество, предлагаемое к продаже на торгах, результаты
проведения товарной и (или) иных видов экспертиз (в случае, если проведение
таких экспертиз являлось обязательным в соответствии с требованиями
действующего законодательства Российской Федерации), результаты оценки
стоимости движимого имущества, а также согласование коллегиальным
органом предложений продавца о реализации движимого имущества.



6

2.2. Порядок рассмотрения организатором торгов обращения продавца
устанавливается соглашением между организатором торгов и продавцом,
которое предусматривает в том числе принятие организатором торгов
по результатам рассмотрения обращения продавца одного из следующих
решений:

а) о принятии обращения продавца;
б) о запросе дополнительных сведений у продавца;
в) об отказе в принятии обращения продавца.
Уведомление продавца о принятом организатором торгов решении,

а также взаимодействие продавца и организатора торгов осуществляется
в порядке, предусмотренном пунктом 1.10 настоящего Порядка.

2.3. В случае принятия организатором торгов решения о принятии
обращения продавца, организатор торгов не позднее 1 (одного) рабочего дня
со дня принятия соответствующего решения осуществляет размещение на ЭТП,
а также в государственной информационной системе «Официальный сайт
Российской Федерации в информационно- телекоммуникационной сети
«Интернет» www.torgi.gov.ru извещения о проведении торгов, составленное
по форме, предусмотренной подпунктом «в» пункта 1.7 настоящего Порядка,
с учетом требований к извещению, предусмотренных пунктом 2.4 настоящего
Порядка.

В извещении о проведении торгов в обязательном порядке2.4.
указываются:

а) наименование организатора торгов и оператора ЭТП и ссылка на ЭТП,
на которой будет проводиться реализация движимого имущества в электронной
форме, адрес организатора торгов для предоставления документов,
необходимых для организации и проведения торгов;

б) наименование движимого имущества, количество и иные позволяющие
его индивидуализировать сведения (характеристики) с указанием
на то, что движимое имущество обращено в собственность Донецкой Народной
Республики в порядке, предусмотренном Законом Донецкой Народной
Республики от 13 февраля 2024 г. 52- РЗ «Об особенностях регулирования
имущественных прав в отношении бесхозяйных движимых вещей,
расположенных на объектах недвижимого имущества, находящихся
на территории Донецкой Народной Республики»;

в) начальная цена продажи движимого имущества, включающая в себя
величину налога на добавленную стоимость;

г) величина повышения (понижения) начальной цены продажи
движимого имущества («шаг торгов»), а также минимальная цена продажи
движимого имущества в случае проведения аукциона на понижение начальной
цены продажи движимого имущества;

д) местонахождение движимого имущества;
е) сроки, время и порядок ознакомления участников аукциона

с движимым имуществом (при необходимости);

http://www.torgi.gov.ru


2.5. Для участия в аукционе участник ЭТП подает организатору торгов 

7

ж) порядок проведения аукциона;
з) даты и время начала и окончания приема заявок, проведения аукциона,

подведения итогов аукциона;
и) проект договора купли- продажи;
к) срок заключения договора купли- продажи;
л) способы обеспечения исполнения обязательств участников аукциона

в виде предоставления банковской гарантии либо внесения задатка
(при необходимости). Порядок предоставления указанных способов
обеспечения обязательств аукциона
(при их установлении) определяется в порядке, определенном организатором
торгов и размещенном на ЭТП не позднее 10 (десяти) рабочих дней до дня

исполнения участниками

размещения извещения о проведении торгов;
м) иные сведения (при необходимости).

2.5. Для участия в аукционе участник ЭТП подает организатору торгов
способами, предусмотренными пунктом 1.10 настоящего Порядка, заявку
на участие в аукционе, по форме, предусмотренной подпунктом «г» пункта 1.7
настоящего Порядка и которая должна содержать следующие сведения
об участнике ЭТП:

а) фирменное наименование (наименование), организационно- правовая
форма, местонахождение, идентификационный номер налогоплательщика,
государственный регистрационный номер записи о создании юридического
лица (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии), место
жительства, идентификационный номер налогоплательщика (при наличии)
(для физического лица);

б) адрес электронной почты для направления уведомлений и иных
сведений в соответствии с настоящим Порядком и номер контактного
телефона;

в) обязательство участника ЭТП соблюдать требования, указанные
в извещении о проведении торгов, а также согласие субъекта персональных
данных на обработку его персональных данных (для физического лица).

2.6. К заявке прилагаются следующие документы:
а) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц

(для юридического лица);
б) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных

предпринимателей (для индивидуального предпринимателя);
в) документы, удостоверяющие личность (для физического лица);
г) нотариально заверенный перевод на русский язык документов

о государственной регистрации юридического лица или государственной
регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя
в соответствии с законодательством соответствующего государства
(для иностранного лица);



2.11. Участник ЭТП вправе изменить заявку на участие в торгах. Такое 

8

д) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление
действий от имени участника ЭТП;

е) устав юридического лица (либо иной учредительный документ
в соответствии с законодательством Российской Федерации);

ж) протокол о формировании единоличного исполнительного органа
юридического лица;

з) решение единственного участника / уполномоченного органа участника
ЭТП - юридического лица об одобрении крупной сделки (если такое одобрение
требуется в соответствии с законодательством Российской Федерации
и (или) учредительными документами участника ЭТП - юридического лица);

к) банковские реквизиты участника ЭТП для возврата внесенного задатка
в случаях, предусмотренных организатором торгов;

л) подтверждение перечисления задатка организатору торгов (в случае,
если способом обеспечения исполнения обязательств участника аукциона
является задаток);

м) банковская гарантия (в случае, если способом обеспечения исполнения
обязательств участника аукциона является банковская гарантия).

2.7. Заявка на участие в аукционе, предусмотренная пунктом 2.5
настоящего Порядка, а также документы, предусмотренные подпунктами
«а» - «л» и «н» пункта 2.6 настоящего Порядка, предоставляются участником
ЭТП организатору торгов в порядке, предусмотренном пунктом 1.10
настоящего Порядка.

Документ, предусмотренный подпунктом «м» пункта 2.6 настоящего
Порядка, предоставляется в оригинале (либо в виде нотариально заверенной
копии) на бумажном носителе по адресу организатора торгов, указанному
в извещении о проведении торгов.

2.8. При приеме заявок от участников ЭТП организатор торгов
обеспечивает регистрацию заявок и прилагаемых к ним документов
в электронном журнале приема заявок. Каждой заявке присваивается номер
с указанием даты и времени приема.

Заявка считается поданной с момента ее регистрации в электронном
журнале приема заявок, о чем организатор торгов сообщает участнику ЭТП
посредством направления информационного сообщения.

2.9. Заявки с прилагаемыми к ним документами, поданные
с нарушением установленного в извещении срока, на ЭТП не регистрируются.

2.10. Участник ЭТП вправе не позднее дня окончания приема заявок,
указанного в извещении, отозвать заявку на участие в торгах путем
направления уведомления об отзыве заявки организатору торгов.

2.11. Участник ЭТП вправе изменить заявку на участие в торгах. Такое
изменение осуществляется путем отзыва заявки на участие в торгах



3.1. Аукцион проводится в электронной форме на ЭТП не позднее 

9

и предоставления новой заявки на участие в торгах в порядке и сроки,
установленные в настоящем Порядке и в извещении о проведении аукциона
для подачи первоначальной заявки.

2.12. В случае если в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня размещения
извещения о проведении аукциона не поступило ни одной заявки, организатор
торгов фиксирует результаты в протоколе и размещает на ЭТП повторное
извещение о проведении аукциона, при этом начальная цена продажи
движимого имущества может быть снижена по согласованию с продавцом.

2.13. В течение 3 (трех) календарных дней со дня окончания приема
заявок, указанного в извещении о проведении аукциона, если иной срок
не установлен таким извещением, организатор торгов рассматривает
поступившие заявки пользователей ЭТП и приложенные к ним документы
на предмет соответствия настоящему Порядку и условиям участия в торгах,
указанным в извещении, и осуществляет подготовку и размещение на ЭТП
протокола об определении состава участников аукциона, в котором также
содержится информация об участниках ЭТП, которым отказано в допуске
к участию в аукционе.

Информация об участниках ЭТП, которым было отказано в допуске
к участию в аукционе, в течение одного часа с момента ее размещения
на электронной площадке размещается оператором ЭТП на официальном сайте.

Не позднее следующего рабочего дня после дня оформления протокола
рассмотрения заявок на участие в аукционе оператор ЭТП направляет
участникам ЭТП уведомление о признании их участниками аукциона
или об отказе в допуске к участию в аукционе с указанием оснований такого
отказа.

Организатор торгов отказывает участнику ЭТП в допуске к участию
в аукционе по следующим основаниям:

а) заявка и прилагаемые к ней документы не предоставлены, либо
предоставлены с нарушением требований, установленных настоящим
Порядком;

б) заявка и прилагаемые к ней документы предоставлены за пределами
срока окончания приема заявок или с нарушением иных установленных
в извещении о проведении торгов требований;

в) участник ЭТП не соответствует требованиям, установленным
настоящим Порядком.

III. Проведение аукциона

3.1. Аукцион проводится в электронной форме на ЭТП не позднее
1 (одного) рабочего дня со дня размещения в публичном доступе информации
об участниках ЭТП, которым было отказано в допуске к участию в аукционе.



3.7. Победителем аукциона признается участник аукциона, 

10

3.2. С момента начала аукциона участники торгов могут подавать
ценовые предложения о приобретении движимого имущества по стоимости,
равной начальной цене продажи движимого имущества либо стоимости
движимого имущества, увеличенной (уменьшенной) на «шаг торгов» (далее -
ценовые предложения). Ценовые предложения подаются поэтапно,
максимальная длительность этапа подачи ценовых предложений (далее - этап)
составляет 60 минут.

3.3. В случае подачи участником аукциона ценового предложения,
равного начальной цене продажи движимого имущества, аукцион проводится
посредством повышения начальной цены продажи движимого имущества.

В случае если на первом этапе ни одним из участников аукциона не было
подано ни одного ценового предложения, равного начальной цене продажи
движимого имущества, то аукцион проводится посредством понижения
начальной цены продажи движимого имущества на «шаг торгов». Такое
понижение цены продажи движимого имущества возможно до минимальной
цены продажи движимого имущества, установленной в извещении
о проведении торгов.

3.4. В случае подачи участником аукциона ценового предложения
на этапе, когда происходило снижение цены продажи движимого имущества,
обязательно проведение следующего этапа на повышение цены.

3.5. Если в течение следующего этапа после этапа, на котором было
представлено последнее ценовое предложение, не поступило большее ценовое
предложение, аукцион завершается, а победителем признается участник
аукциона, предложивший наибольшее ценовое предложение.

3.6. Участники аукциона не могут подавать следующие ценовые
предложения:

а) меньшие или равные наибольшему ценовому предложению, поданному
на предыдущем этапе;

б) не соответствующие «шагу торгов»;
в) по истечении этапа;
г) ценовые предложения подряд от одного участника аукциона.

3.7. Победителем аукциона признается участник аукциона,
предложивший наиболее высокую цену.

Победителем аукциона не может являться единственный участник
первоначального аукциона. В указанном случае аукцион признается
несостоявшимся, и организатор торгов осуществляет организацию
и проведение повторного аукциона по правилам настоящего Порядка.



11

3.8. В случае, если победитель аукциона (на первоначальных
или на повторных торгах) отказался заключить договор купли- продажи
или не произвел оплату движимого имущества в установленные договором
купли- продажи сроки, организатор торгов обязан предложить заключить
договор купли- продажи участнику аукциона, которым предложена наиболее
высокая цена покупки движимого имущества по сравнению с ценой,
предложенной другими участниками аукциона, за исключением победителя.

В случае согласия участника аукциона на заключение договора
купли- продажи, он признается победителем аукциона. В случае отказа такого
участника аукциона от заключения договора купли- продажи, аукцион
признается несостоявшимся и организатором торгов проводится повторный
аукцион в соответствии с настоящим Порядком.

3.9. Повторный аукцион проводится в порядке, предусмотренном
настоящим Порядком, с учетом следующих особенностей.

Начальная цена продажи движимого имущества устанавливается
организатором торгов в размере минимальной цены продажи движимого
имущества на первоначальных торгах. Снижение цены продажи движимого
имущества при проведении повторного аукциона допускается до минимальной
цены продажи движимого имущества, установленной в извещении
о проведении торгов.

3.10. В случае признания повторного аукциона несостоявшимся, и если
на участие в повторном аукционе заявился единственный участник - участник
ЭТП, цена продажи движимого имущества в договоре купли- продажи
устанавливается в размере минимальной цены продажи движимого имущества.

3.11. В случае признания повторного аукциона несостоявшимся в связи
с тем, что на участие в аукционе не заявился ни один участник ЭТП, продажа
движимого имущества на последующих торгах допускается по согласованию
между продавцом и организатором торгов.

3.12. Аукцион признается несостоявшимся в следующих случаях:
а) если при проведении аукциона от участников аукциона не подано

ни одного ценового предложения, соответствующего требованиям настоящего
Порядка и извещения о проведении торгов;

б) если участниками ЭТП не подано ни одной заявки на участие
в аукционе;

в) если все заявки на участие в аукционе были отклонены по основаниям,
установленным настоящим Порядком;

г) если к участию в аукционе допущен только один участник;
д) в иных случаях, установленных настоящим Порядком.



3.13. Организационно-техническое сопровождение проведения аукциона 

12

3.13. Организационно- техническое сопровождение проведения аукциона
по продаже движимого имущества осуществляется оператором ЭТП
в соответствии с пунктом 1.8 настоящего Порядка.

IV. Подведение итогов аукциона и заключение договора купли-продажи

4.1. Ход проведения аукциона фиксируется оператором ЭТП
в электронном журнале, который направляется организатору торгов и продавцу
в течение одного часа со времени завершения приема предложений о цене
продажи движимого имущества для подведения итогов аукциона путем
оформления протокола о результатах аукциона (далее - протокол).

4.2. Победитель аукциона определяется в порядке, предусмотренном
пунктом 3.8 настоящего Порядка. Решение об определении победителя
принимается организатором торгов в день подведения результатов торгов
и оформляется протоколом. Не позднее 3 (трех) рабочих дней с даты
подписания протокола он размещается организатором торгов на ЭТП.

4.3. В протоколе указываются следующие сведения:
а) наименование (для юридического лица), фамилия, имя, отчество

(для физического лица, в том числе для индивидуального предпринимателя)
участников торгов;

б) все ценовые предложения, сделанные каждым из участников аукциона;
в) время подачи ценовых предложений;
г) наименование (для юридического лица), фамилия, имя, отчество

(для физического лица, в том числе индивидуального предпринимателя )
победителя;

д) ценовое предложение, предложенное победителем аукциона
и удостоверяющее право победителя на заключение договора купли- продажи
движимого имущества;

е) информация о признании аукциона несостоявшимся в случаях,
предусмотренных настоящим Порядком, в том числе информация
об отсутствии предложений от участников аукциона о начальной
или сниженной цене продажи движимого имущества;

ж) иные сведения (при необходимости).

4.4. Протокол подписывается организатором торгов и продавцом
в форме электронного документа не позднее рабочего дня, следующего за днем
подведения итогов аукциона.

4.5. Протокол является документом, удостоверяющим право победителя
или единственного участника аукциона (в случаях, установленных настоящим
Порядком) на заключение договора купли- продажи.



4.6. Договор купли-продажи заключается с победителем 

13

победителем4.6. Договор
или единственным участником аукциона (в случаях, установленных настоящим
Порядком) в срок не ранее чем через 10 (десять) дней и не позднее
20 (двадцати) дней с даты размещения протокола о результатах аукциона.
Договор купли- продажи заключается по форме, приложенной к извещению
о проведении торгов. Внесение изменений в форму договора купли- продажи
(за исключением заполнения строк договора купли- продажи сторонами
договора) не допускается.

По итогам проведения аукциона с участником ЭТП, подавшим

купли- продажи заключается с

единственную заявку на участие в аукционе и допущенным к аукциону,
а так же с участником ЭТП, чья заявка на аукционе стала единственной
допущенной к аукциону, договор купли- продажи заключается с указанным
лицом по начальной цене продажи движимого имущества либо
по соответствующей сниженной цене продажи движимого имущества,
предложенной таким участником аукциона, в случае, если таким участником
ЭТП не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня завершения аукциона
предоставлено согласие организатору торгов на заключение договора купли-
продажи в порядке, предусмотренном пунктом 1.10 настоящего Порядка.
В случае, если такое согласие не предоставлено единственным участником
аукциона в установленный срок, он считается отказавшимся от заключения
договора купли- продажи движимого имущества.

Оплата приобретенного на аукционе движимого имущества производится
путем перечисления денежных средств в установленном порядке в бюджет
Донецкой Народной Республики на счет, указанный в извещении о проведении
аукциона, в размере и сроки, указанные в договоре купли- продажи,
но не позднее 30 (тридцати) рабочих дней со дня заключения договора
купли- продажи.

Внесенный победителем или единственным участником аукциона задаток
засчитывается в счет оплаты приобретенного движимого имущества.

При уклонении или отказе победителя от заключения в установленный
срок договора купли- продажи либо от исполнения обязательств по оплате
движимого имущества, задаток подлежит перечислению в установленном
порядке в доход бюджета Донецкой Народной Республики не позднее 5 (пяти)
рабочих дней после аннулирования организатором торгов результатов
аукциона.




